
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 
Nr. GENERALE  943 DEL 21/07/2025 
SETTORE   Area 1 - Corpo Polizia Locale 
UFFICIO               Polizia Ambientale 
NR. SETTORIALE  69  

 
 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA NELL’AMBITO DELLE 

MISURE ANTIBIVACCO IN OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SAMO SRLS. CIG B7AD925957 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 
    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA NELL’AMBITO DELLE 

MISURE ANTIBIVACCO IN OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2025. 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SAMO SRLS. CIG B7AD925957 

 
IL DIRIGENTE  

 
VISTO: 
• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 
VISTA la proposta di determinazione 1071 del 17/07/2025, predisposta e trasmessa dal Responsabile 
del Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 
del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 
allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 
“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 
33/2013.  
 
      
           IL DIRIGENTE 
          Dott. Cosimo Aloia 
 
 
 
 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 
In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 
del provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 1071 del 17/07/2025 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente normativa statutaria e regolamentare 
del Comune di Molfetta.   
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                  Cosimo Aloia 
  

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
 

- l’Ordinanza Sindacale n. 41980 del 21.07.2017 ordinava il divieto permanente di sosta 
sulle aree pubbliche di tutto il territorio comunale di Molfetta di accampamenti abusivi di 
roulotte, caravan, camper e veicoli simili comunque denominati, attrezzati e trasformati 
in abitazione, con lo scopo di abitazione, campeggio o attendamento; 

- con atto dirigenziale n. 213 del 22.04.2024 della Sezione Demanio e Patrimonio, la 
Regione Puglia approvava l’Ordinanza Balneare anno 2024 che, tra le prescrizioni 
sull’uso del demanio marittimo, all’ art. 4 vieta tra l’altro, “il campeggio con tende, 
roulotte, camper e altre attrezzature o installazioni impiegate a tal fine, nonché 
pernottare al di fuori delle aree specificatamente destinate con regolare titolo 
abilitativo” condotta che integra le contravvenzioni previste dagli artt. 1161 e 1164 del 
Codice della Navigazione; 

- con la redigenda Ordinanza antibivacco, il Sindaco, recependo le prescrizioni stabilite 
dalla Regione Puglia, ordinerà anche per il periodo di ferragosto 2025, il divieto 
all’interno del territorio di Molfetta, in particolare nelle zone della Prima Cala, Cala San 
Giacomo, Banchina San Domenico, Duomo, Cala Sant’Andrea e Zona retrostante la 
Capitaneria di Porto, bivaccare, pernottare e occupare aree mediante tende, frigobar, 
camper, barbecue, 

 
Considerato che l'articolazione del normale orario di servizio degli operatori della Polizia Locale, 
prevede la turnazione su due fasce orarie 08.00 – 14.00 per il turno antimeridiano e 16.00-22.00, 
prolungabile sino alle 24.00, per il turno pomeridiano. 
  
Ravvista, pertanto, la necessità di incrementare i controlli nelle ore notturne, in particolare nelle zone 
Cala Sant’Andrea e area retrostante la Capitaneria di Porto, dove negli anni precedenti si è verificata 
l’occupazione di aree pubbliche da parte di residenti e non, anche per più giorni consecutivi, destinandole 
al bivacco, tramite Istituti di Vigilanza abilitati; 
 
Ritenuto di seguire la procedura dell’affidamento diretto, D. Lgs. n. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lettera 
b), considerata la natura del servizio, la modesta entità della spesa e, stante la necessità di provvedere in 
tempi brevi, mediante procedure semplificate, per indifferibili motivi di pubblica sicurezza nonché igiene 
e salute pubblica, oltre che al fine di tutelare il decoro urbano; 



 
Interpellata per vie brevi, la ditta SAMO SRLS con sede in Via S. Matarrese, 4 - 70124 Bari, P.IVA n. 
08143350729, la quale opera da anni con successo nel settore sella sicurezza mostrando competenza ed 
elevati standard organizzativi;   

 
Vista l’offerta della ditta citata, pervenuta in data 16.07.2024, prot. n. 57538, per il servizio di controllo 
nei siti sopra specificati, dalle ore 22.00 alle ore 08.00, con decorrenza dalle 22.00 del 13.08.2025 e 
termine alle ore 08.00 del 17.08.2025, impiegando n. 2 unità con autovettura di servizio, verso una spesa 
di € 1.650,00 oltre IVA al 22%, pari ad € 363,00, in uno € 2.013,00; 

 
Dato atto che la citata ditta è risulta essere regolare nei confronti degli adempimenti previsti con l’INPS e 
l’INAIL come da DURC agli atti in corso di validità; 
 
Verificata la disponibilità delle somme occorrenti sul capitolo di spesa di riferimento del Bilancio 
armonizzato approvato 2025/2027 per l’annualità 2025; 
 
Dato atto che: 

-  il D. Lgs. n. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lettera b) prevede l’affidamento diretto di servizi e 
forniture di importi inferiori a € 140.000,00, anche senza consultazione di due o più operatori 
economici; 

-  ai sensi dell’art. 48 comma 2, è assente l’interesse transfrontaliero in ragione della tipologia dei 
lavori e del modesto importo degli stessi; 

-  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 36/2023, trattandosi di un affidamento inferiore a 5.000,00 euro, è 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

-  ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge 30/12/2018 n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00 si è proceduto alla verifica dei requisiti 
con modalità semplificata, acquisendo agli atti dichiarazione sostitutiva di atto notorio con cui si 
attesta il possesso dei requisiti richiesti, così come disciplinato dall’art.52, comma 1 del D.Lgs. 
36/2023 e che il contratto è sottoposto a clausola risolutiva in caso di successivo accertamento di 
insussistenza dei requisiti, di cui agli artt. 94 e 95 del Codice; 

-  ai sensi dell'art. 18 comma 10 come integrato da allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
importo inferiore a € 40.000,00 il contratto è esente da imposta di bollo; 

-  la stipula dei contratti avverrà per corrispondenza commerciale ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 
36/2023; 

 
Dato atto che per l'affidamento di cui sopra è stato acquisito il seguente CIG: B7AD925957; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990, che il responsabile del procedimento e i titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale non si trovano in una situazione di conflitto, neppure potenziale, di interessi rispetto 
all’acquisizione oggetto del presente provvedimento, di talché non sussiste in capo ai suddetti soggetti 
obbligo di astensione; 
 
Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 107 del citato T.U. 
EE. LL. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n.267; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.44 del 09/12/2024 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione DUP 2025/2027; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.45 del 09/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027 (art. 151 D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e relativi 
allegati; 
 



Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.274 del 30/12/2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2025/2027 ai sensi dell'art 169 del DLGS 267/2000; 
 
Visti: 
✓ il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
✓ lo Statuto Comunale; 
✓ il T.U.E.L.L. n.267/2000; 

 
DETERMINA 

per le motivazioni citate in premessa e qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  
 

1. Affidare ai sensi dell’art.50, comma 1 lett. b) del D.L.vo n. 36/2023, alla ditta SAMO 
S.R.L.S. con sede in Via S. Matarrese, 4 - 70124 Bari, P.IVA n. 08143350729, il servizio di 
vigilanza in Cala Sant’Andrea, località retrostante la Capitaneria di Porto, dalle ore 22.00 alle 
ore 08.00 a decorrere dal 13 agosto 2025 con termine alle ore 08.00 del 17 agosto 2025, con 
l’impiego di n. 2 unità con autovettura di servizio, verso una spesa di € 1.650,00, oltre IVA al 
22 % in uno € 2.013,00. 
 

2. Impegnare la spesa occorrente di € 2.013,00, IVA INCLUSA, al Cap. 16353 epigrafato 
“SPESE DI VIGILANZA IMMOBILI E AREE COMUNALI” del Bilancio Armonizzato 
approvato 2025/2027 annualità 2025 con esigibilità 2025, giusta intese con il Dirigente del I 
Settore. 

 
3. Dare atto che il CIG dell’affidamento di che trattasi è il seguente: B7AD925957. 
 
4. Attestare che il contratto avrà per oggetto il servizio sopra individuato e sarà stipulato 

mediante corrispondenza, secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica certificata 
mediante sottoscrizione con firma digitale della presente a valere quale contratto, previa 
apposita autodichiarazione resa dalla ditta, ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti minimi 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, di cui all’art. 94-95 del nuovo codice dei 
contratti Pubblici; 

 
5. Stabilire che per la liquidazione del dovuto in favore della ditta affidataria, si procederà 

senza ulteriori formalità a presentazione di apposita fattura elettronica, purché la somma sia 
contenuta nei limiti autorizzati dalla presente, ad esito verifica regolarità contributiva. 

 
6. Precisare che sulla relativa fattura elettronica, oltre al CIG B7AD925957 dovranno essere 

indicati: 
÷ Denominazione Ente:    Comune di Molfetta; 
÷ Partita IVA dell’Ente:    00306180720; 
÷ Sede:      via Molfettesi d’America civ. 17; 
÷ Nome dell’Ufficio:    Polizia Locale; 
÷ Codice Univoco Ufficio:    5HWTXS; 
÷ Termini pagamento   almeno 30 giorni come per Legge. 
 

7. Trasmettere il presente provvedimento alla società aggiudicataria. 
 
8. Dare atto che la presente determinazione dirigenziale: 
✓ comportando impegno di spesa viene inviata al Dirigente del I Settore Bilancio 

Patrimonio Partecipate e Servizi Istituzionali ai sensi dell’art.151 comma 4 del 



T.U.EE.LL. n.267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

✓ deve essere pubblicata ai sensi dell’art.37 del D.L.gs.n.33/2013 e dell’art.1, comma 32 
della Legge n.190/2012 nella specifica Sezione "Anticorruzione"; 

✓ è stata redatta nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali di cui al D.Lgs. 
30/06/2003, n.196 "Codice in materia di protezione dati personali", come modificato dal 
D.Lgs. 10/08/2018 n.101 e del Regolamento (UE) 2016/679. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Aloia Cosimo in data 17/07/2025



COMUNE DI MOLFETTA
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 1 - Corpo Polizia Locale nr.69 del 17/07/2025

18/07/2025Data: Importo: 2.013,00

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA NELL’AMBITO DELLE MISURE ANTIBIVACCO IN OCCASIONE DEL
FERRAGOSTO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SAMO SRLS. CIG B7AD925957

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 524.587,91
292.191,84

2.013,00
294.204,84
230.383,07Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 43.920,00

0,00

2.013,00

2.013,00

Disponibilità residua: 41.907,00

Capitolo: 16353

Oggetto: SPESE DI VIGILANZA IMMOBILI E AREE COMUNALI

Progetto:

SETTORE 1 BILANCIO PATRIMONIO PARTECIPATE E SERVIZI

PATRIMONIOResp. servizio:

2025 1779/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1779/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1779/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0050395 - SAMO SRLSBeneficiario:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.03.02.13.001 - Servizi di sorveglianza, custodia e accoglienza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 MOLFETTA li, 18/07/2025

B7AD925957C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.001 Servizi di sorveglianza, e custodia e accoglienza



COMUNE DI MOLFETTA

Visti

1071

IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VIGILANZA NELL’AMBITO DELLE MISURE ANTIBIVACCO
IN OCCASIONE DEL FERRAGOSTO 2025. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SAMO SRLS.
CIG B7AD925957

2025

Polizia Ambientale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area 1 - Corpo Polizia Locale

Nr. adozione settore: 69 Nr. adozione generale: 943
17/07/2025Data adozione:

21/07/2025Data

FAVOREVOLE

Dott. Mauro De Gennaro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Mauro De Gennaro in data 21/07/2025


